

Formandens Beretning 2023/24

Så er endnu et år gået, og det er tid til at orientere om selskabets og bestyrelsens aktiviteter de sidste 12 måneder.

Vi har i bestyrelsesåret sammenlagt haft 1 konstituerende møde og i alt 6 ordinære bestyrelsesmøder.

Udover de obligatoriske opgaver der kendetegner driften af et fagligt selskab, har DASEM igen i år lagt energi i at gøre akutmedicin synlig i det danske sundhedsvæsen. Så længe vores speciale er under implementering og konsolidering, er det fortsat nødvendigt at vi selv aktivt byder ind på hvorfor akutmedicin er en god ide, og på hvilken måde vi kan medvirke til at løfte kvaliteten på akutområdet. Det er ikke mindst vigtigt for vores egen rekruttering, at kommende kolleger kan se et perspektiv i at vælge netop os som deres kommende speciale.

I øjeblikket foregår en intens debat om fremtidens sundhedsvæsen i Danmark. Hvorfor har vi så relativ stor ulighed i sundhed? Hvorfor har vi så svært ved at skabe koordination og sammenhæng i patientforløbene mellem det nære sundhedsvæsen og det specialiserede sygehusvæsen? Og hvordan gør vi os klar til at løse sundhedsopgaven for fremtidens ændrede aldersdemografi, med færre hænder til at løfte den?

Akutfdelingerne og akutmedicin står centralt i disse meget vigtige spørgsmål, og i DASEM har vi en række bud på løsninger, når det gælder det store akutområde, med 1,8 millioner årlige akutte patientkontakter på hospitalerne, hvoraf størstedelen går igennem dørene på vores 21 akutmodtagelser.

DASEMs Holdningspapir er nu offentliggjort

Vi har over længere tid på generalforsamlinger og i nyhedsbreve talt om at DASEMs Holdningspapir var lige på trapperne. Først troede vi at vi bare skulle lave et halvanden sides positioning paper, der i overordnede termer definerede akutmedicin i Danmark. Men det viste sig hurtigt, at specialet og akutområdet rummer mange elementer vi som selskab bliver nødt til at have en holdning til, både internt og ude i det offentlige rum.

Men efter mere end 2 års hårdt arbejde kom DASEMs længe ventede Holdningspapir endelig på gaden 15. marts 2024.

Der er tale om et meget grundigt stykke arbejde fra en arbejdsgruppe bestående af bestyrelsesmedlemmer og en række andre DASEM og YDAM-medlemmer, med stor viden indenfor udvalgte områder. Flere udkast har været forelagt i bestyrelsen og under mikrinternet, hvorpå nye korrektioner og sammenskrivninger er blevet foretaget, og så fremdeles. Vi har gennemgående anvendt internationale definitioner, forsøgt at hæfte evidens på vores anbefalinger i det omfang det har været muligt, og direkte refereret til Sundhedsstyrelsens egne udmeldinger om akutmedicinens rolle i Danmark. Det er blevet til 27 anbefalinger under de store overskrifter: Akutfdelingernes organisation, Uddannelse, Personale og arbejdsmiljø, Hvordan den akutmedicinske faglighed sikres og Hvad der er behov for på nationalt niveau.

Det er ikke sikkert at alle vil være enige med os, men internt i DASEM og YDAM har arbejdsprocessen betydet et produkt vi alle er endt med at være enige om.

Bestyrelsen besluttede at bevillige en større sum penge for at få et professionelt layout på Holdningspapiret. Læsbarhed og ordentlig grafik er væsentligt, hvis budskaber skal trænge igennem. Holdningspapiret skal nu fremadrettet bruges som en del af vores egen selvforståelse,

fremtidig strategi og partsindlæg i den offentlige debat, og de overordnede betragtninger er allerede sendt som input til den p.t. arbejdende Sundhedsstrukturkommission.

[Bogen "Akutmedicinens historie i Danmark" - er ude i butikkerne](#)

Som tidligere annonceret har DASEM taget initiativ til at få skrevet (den foreløbige) historie om dansk akutmedicins tilblivelse. Det er der kommet en læsevenlig, morsom og interessant page-turner ud af. Forstå på hvis skuldre du står, og hvorfor vi er havnet her hvor vi er.

Ved Årsmødet 17.-18.4, vil der være et gratis eksemplar til alle medlemmer af DASEM og YDAM - så længe lager haves. Alternativt kan den bestilles on-line for sølle 150 kr i hard copy, eller e-bog for 100 kr.

[Det forgangne års begivenheder](#)

Mikrointernat juni 2023 stod 100% i Holdningspapirets tegn, som beskrevet tidligere. Der var god tilslutning fra en bred kreds af såvel DASEM, som YDAMs hang-arounds.

Opfølgningen på 2022's succesfulde **Arbejds miljøsymposium**, blev afholdt 28.oktober 2023 i Odense. Arrangørerne havde lavet et flot program, men desværre var deltagelsen denne gang ikke så høj. Det koster arrangørerne mange kræfter at lave sådan et arrangement, og der er derfor ikke planlagt nyt arbejds miljøsymposium, før man ved om interessen er der.

I november måned var der mere end 700 deltagere til **DEMC10** i Kastrup. Det var formentlig deltager rekord. Det faglige program var også denne gang utrolig godt. DEMC-konferencerne er meget unikke ved den tværfaglige deltagelse af sygeplejerske, præhospitalet og akutlæger. Alle akutafdelinger var stort set mødt op med en stor gruppe personale, og gensyn med tidligere og nuværende kolleger har også en meget stor social funktion.

Der kom denne gang et pænt økonomisk overskud, der blev delt mellem DAENA og DASEM, på 52.000 kr. til hver.

[Kommende events](#)

Planlægningsgruppen for **Årsmødet** 17.-18. april 2024, har igen lavet et fantastisk program for medlemmerne. Tak (igen) for den store indsats. Vi er oppe på et højt deltager antal igen i år, selvom vi frygtede afdelingernes besparelser på uddannelsesaktiviteterne. Også mange sponsorer er blevet meget interesserede i at komme med, hvilket også hjælper på at vi kan få arrangementet til nogenlunde at løbe rundt.

For ikke at slide arbejdsgruppen op, har man engageret sig med det professionelle eventbureau Meeting Planners, der vil stå for Årsmødets praktiske afvikling.

I uge 18 afvikles **CME kurserne**: ED Quality improvement professional certification course (Equip), Fundamentals of Emergency Medicine Education og Neurological Emergencies på Radisson hotel i København. Et spændende samarbejde mellem DASEM, Harvard Medical Faculty og Region Sjælland.

DASEM og YDAM fik adgang til en række fribilletter til nogle af disse ellers ret betydelige kurser. DASEM og YDAM har udlovet billetterne i en konkurrence til medlemmerne, hvor opgaven er at komme med en tilbagemelding om hvad der er vigtigt at bestyrelsen arbejder med fremadrettet,

eller forslag til hvordan vi rekrutterer flere til akutmedicin, eller hvor man ser akutmedicin henne i DK om 10 år.

Vi har i skrivende stund fået 2 svar.

Mikrointernatet 2024 vil blive afviklet 31. maj - 1. juni, på Comwell i Middelfart.

Planlægningsgruppen er stadig i gang, men temaet kommer til at handle om den akutmedicinske speciallægeuddannelse.

Den ultimativt største akutmedicinske begivenhed på dansk grund, er dog at **EUSEM** afholder den årlige konference i Bella Centeret i København 12.-16. oktober. EUSEM skulle have besøgt os i 2020, som fejring af at Danmark havde fået anerkendt det akutmedicinske speciale, men pga. COVID-19, blev det aflyst. Nu kommer det store EUSEM-Cirkus så, og i år har DASEM i samarbejde med de øvrige skandinaviske akutmedicinske selskaber - fremfor det traditionelle nationale spor - planlagt et Nordisk Spor i stedet. Jeg kan allerede godt nu afsløre at det skandinaviske program er så omfattende og så godt, at det næsten kan rumme en konference i sig selv. EUSEM Conference 2024 i København er et must for danske akutmedicinere og akutsygeplejersker. Vi regner med over 3000 deltagere fra hele verden.

Afgående bestyrelsesmedlemmer

Til slut vil jeg gerne sige tak for samarbejdet til afgående bestyrelsesmedlemmer Nadia-Kim Brinkmann Momme og Ulf Hørlyck, der ikke genopstiller til bestyrelsen.

Også tak til YDAM repræsentanterne Laura Berg (sekretær) og Frederik Klinting, hvor YDAMs generalforsamling forud for DASEMs generalforsamling, peger på hvem der skal repræsentere YDAM det kommende bestyrelses år 2024/25.

Desuden er Formandsposten på valg hvert andet år, og det vil sige i år. Undertegnede genopstiller, men hvis vi skulle komme i den situation at der opstår kampvalg, og undertegnede må vige pladsen til en modkandidat - hvad der jo vil være en demokratisk styrke - Vil jeg bare sige at det har været en fornøjelse at tjene jer gennem 2 valgperioder.

Med venlig hilsen

Henrik Ømark
Formand for DASEM

Beretning fra DASEMs Uddannelsesudvalg

Uddannelsesudvalget har i 2023/24 afholdt to fysiske heldagsmøder. Her er kompetencekortene for først introstillingen og herefter HU-stillingerne blevet drøftet og justeret. Arbejdet er ikke afsluttet, men der er påbegyndt revision af alle kort. På møderne har der været deltagelse af YDAM udpegede YL, først primært I læger, på andet mødet primært HU læger, så input får den bedste forankring i aftagerne. Der er lagt op til at arbejde videre med kortene til mikrointernatet i juni og herefter kan arbejdet formentlig munde ud i reviderede kort til godkendelse på udvalgets næste møde i september. Revisionen af målbeskrivelsen afventer Sundhedsstyrelsen, ligesom udarbejdelsen af en specialebeskrivelse. Formentlig hører vi ikke nyt om det før efter vi har rapporten fra Sundhedsstrukturkommissionen i juni.

Foruden den meget store opgave med revisionen af kompetencekortene er der nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en vejledning til vejlederrollen, idet kun få vejledere aktuelt selv primært er akutlægeuddannede, men har haft deres specialevejledning i andet specialereg.

Der er meget fokus på den ændrede meritordning, der skaber problemer i en række afdelinger.

Udvalget har drøftet oplæring og anbefalinger til UL området.

Der er planlagt en evaluering af HU kurserne, idet alle kurser har været afholdt. Mødet afholdes i maj.

Som altid er der plads til interesserede, der kunne finde interesse for uddannelsesudvalgets arbejde, idet opgaverne er ganske omfattende i et nyt speciale, der hele tiden udvikler sig.

Charlotte Green
Formand DASEMs Uddannelsesudvalg

Beretning fra Arbejdsmiljøudvalget

Aktiviteter

Der blev afviklet Arbejdsmiljø symposium i okt. 2023 med fokus hvad der kan gøres i det daglige for arbejdsmiljøet, herunder oplæg om compassion
I samarbejde med yngre læger, hvordan vi kan bruge resultaterne af symposiet.

Der har været møde vedr. prioritering af indsats ift. 2024.
Her blev det besluttet, at vi vil arbejde med mulige tiltag for at forbedre samhørigheden og identitetsskabelsen for de unge akutmedicinere. Der arbejdes med at undersøge almen medicinernes klyngetilbud mhp. at lave noget lignende 2-4 gange om året tværregionalt.

Opfordring

Der er brug for flere medlemmer i
arbejdsmiljøgruppen under dansk selskab for akutmedicinsk

Vi er lige nu 6, men vi er ofte kun 2-3 stykker

De aktuelle arbejds- og miljø repræsentanter er:

Fredrik Klinting

Halfdan Lauridsen

Dea Kehler

Britta Ørnfeldt

Birgit Falck Riecke

Laura Berg Sørensen

Dea Kehler

Formand DASEMs Arbejdsmiljøudvalg

Beretning fra DASEMs Ultralydsudvalg

Aktivitet 2023/2024

Afvikling af specialespecifikke kurser i akutmedicinsk ultralyd

Certificering i akutmedicinsk ultralyd

Masterclass i Odense

Fremtidige opgaver:

Ultralydsfestival 2025

Stefan Posth

Formand DASEMs Ultralydsudvalg

2023 har været et rigtig godt år for tidsskriftet, som har oplevet et stigende antal bidrag og af stigende kvalitet. 2023 blev det år, hvor vi publicerede flest originale artikler og vi er gået ind i 2024 med fortsat mange artikler på vej i den redaktionelle proces. Redaktionen har en forventning om at vi i 2024 når det nødvendige antal publicerede artikler, der tillader en ansøgning om at blive indekseret på PubMed. Vi regner fortsat med at passage at denne milepæl yderligere vil øge interessen for at publicere i vores tidsskrift.

Der har været udskiftning redaktionen i 2023, idet vi har sagt farvel til en af tidsskriftets stiftere og initiativtagere Marie K. Jessen, som trådte ud af redaktionen i december 2023. Fra redaktionens side skal lyde en stor tak til Marie for at have knoklet for tidsskriftet og for at være en drivkraft bag ønsket om at blive PubMed indiceret

To nye medlemmer er til gengæld trådt ind i redaktionen i løbet af 2023, nemlig Helene Skjøt-Arkil, lektor på Forskningsenhed i Akutmedicin, Sygehus Sønderjylland og Peter Biesenbach, klinisk lektor og forskningsleder ved forskningsenheden i akutmedicin, Esbjerg Sygehus

En stor tak til alle, som har bidraget enten som forfattere eller bedømmere i 2023. Vi håber fortsat at alle DASEMs medlemmer vil benytte sig af muligheden for at dele videnskabelig viden med resten af det danske akutmedicinske miljø gennem selskabets eget tidsskrift. Vi vil også opfordre til, at man går ind på tidsskriftets hjemmeside [Dansk Tidsskrift for Akutmedicin](#) og registrerer sig. Som registreret ved tidsskriftet modtager man besked, hver gang, der er en ny udgivelse. Vi opfordrer også til at man følger tidsskriftet på de sociale medier [LinkedIn](#) og [X \(twitter.com\)](#).

Christian Skjærbæk

Tidsskriftansvarlig for DASEM